Trần, năm 1470 đời vua Lê Thánh Tông và
đời vua Lê Kính Tông năm 1601 sao chép
đóng dấu kiềm để tại Đền Hùng nói rằng:
“...Từ nhà Triệu, nhà Đinh, nhà Lê, nhà Lý,
nhà Trần đến triều đại ta bây giờ là Hồng
Đức Hậu Lê vẫn cùng hương khói trong
ngôi đền ở làng Trung Nghĩa...”. Đến nhà
Nguyễn vào năm Khải Định thứ 2 (1917),
Tuần phủ Phú Thọ Lê Trung Ngọc đã
trình bộ Lễ định ngày mùng mười tháng
ba âm lịch hàng năm làm ngày quốc tế
(quốc lễ)… Cách mạng Tháng Tám thành
công, nước Việt Nam dân chủ cộng hòa
ra đời, đánh dấu bước ngoặt lịch sử mới
của dân tộc ta.

dội mùa xuân năm 1975, thu
non sông về một mối, những chiến công
bảo vệ vững chắc biên giới phía Tây Nam,
phía Bắc của Tổ quốc và đặc biệt là công
cuộc đổi mới do Đảng ta khởi xướng và
lãnh đạo đã đạt được những thành tựu to
lớn, có ý nghĩa lịch sử.

Năm 1977, thăm Đền Hùng trong dịp
Giỗ Tổ năm Đinh Tỵ - 1977, đồng chí
Tổng Bí thư Lê Duẩn đã nói: “Cần phải tu
bổ xây dựng Đền Hùng để từ Đền Hùng
nhìn ra cả nước và cả nước hướng về Đền
Hùng…”. Nhiều năm nay, Đảng, Nhà

nước và nhân dân ta luôn đặc biệt quan
tâm tới việc thờ tự các Vua Hùng và đầu
tư nguồn kinh phí nhằm tu bổ, tôn tạo di
tích lịch sử Đền Hùng ngày càng khang
trang hơn, xứng tầm là nơi thờ tự tổ tiên
chung của dân tộc.